Дело № 1-38/2025 (№1-481/2024)

УИД 32RS0001-01-2024-003021-11

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

30 января 2025 года г.Брянск

Бежицкий районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Поцепая Д.Г., 

при секретаре судебного заседания Лысенковой Ю.Ю.,

помощнике судьи Тужиковой М.Н.,

с участием государственных обвинителей -

старшего помощника и помощника прокурора Бежицкого района г.Брянска 

Кондрат С.В. и ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката АП Брянской области Сорокиной О.А.,

представителей потерпевших ФИО3, ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимой 07.11.2023 Бежицким районным судом г.Брянска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, к штрафу 20000 рублей, который оплачен ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации и Брянской области путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений при получении пособий и иных социальных выплат, предусмотренных Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», национальной программой «Демография», утвержденной Указом Президента Российской Федерацией от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 г.», а также Законом Брянской области «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области» №12-З от 20.02.2008. С целью реализации своего единого преступного умысла, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зная о возможности получения свидетельства о рождении ребенка в органах записи актов гражданского состояния (далее ЗАГС) при рождении ребенка вне медицинского учреждения, а также порядок и основания получения пособий и социальных выплат, предусмотренных при рождении ребенка, находясь по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная об отсутствии 

<

данные изъяты> К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратилась к неустановленному лицу, не ставя последнего в известность о своих истинных преступных намерениях, с просьбой об оформлении свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., вне медицинского учреждения, и передала последнему свой 

<

данные изъяты>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал последней изготовленное при неустановленных обстоятельствах, свидетельство о рождении К., ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Свиблово г. Москвы, расположенным по адресу: 

<

адрес> После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, имея при себе заведомо ложное свидетельство о рождении 

<

данные изъяты> К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., выступая в роли её матери, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратилась в ОВМ ОП № 2 УМВД России по г. Брянску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью её постановки на регистрационный учет по месту своего жительства и регистрации по адресу: 

<

адрес>, после чего К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по вышеуказанному адресу. Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации и Брянской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью незаконного получения разовых и ежемесячных денежных выплат, осуществляемых гражданам имеющим детей, фактически не имея права на получение вышеуказанных пособий и социальных выплат в связи с отсутствием ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, обратилась в Государственное казенное учреждение Брянской области «Отдел социальной защиты населения Володарского района г. Брянска» (далее ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска») расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлениями о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка; о назначении ей дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, о назначении ей пособия детям одиноких матерей; о назначении ей денежной компенсации на питание специальными молочными продуктами детям 1-3 годов жизни; о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставив сотруднику ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» З.: копию свидетельства о рождении ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии №; копию справки о регистрации по месту жительства ребенка К. от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию СНИЛС на К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; справку из учебного учреждения ФИО2 (МБОУ 

<

данные изъяты>; сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у неё ребенка К., обманув вышеуказанного сотрудника ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска».

Ведущий специалист отдела по назначению и выплате государственных пособий на детей ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» К., будучи введенной в заблуждение относительно преступных действий ФИО2, полагая, что свидетельство о рождении ребенка К. серии №№ № является достоверным, на основании предоставленных ФИО2 документов и в соответствии с законом Брянской области от 20.02.2008 № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области» вынесла распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ФИО2 единовременного пособия при рождении ребенка на К., в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно получила единовременное пособие при рождении ребенка на сумму 18 886 руб. 32 коп., которые были переведены ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области №, открытого в УФК по Брянской области по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время дополнительный офис № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>), вынесла распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ФИО2 дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка на К., в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно получила дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка на сумму 10000 руб. 00 коп., которые были переведены ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области №, открытого в УФК по Брянской области по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый на имя ФИО2 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО2 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений похитила из бюджета Брянской области денежные средства в сумме 10000 рублей, а из бюджета Российской Федерации 18886 рублей 32 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Ведущий специалист отдела по назначению и выплате государственных пособий на детей ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» В., будучи введенной в заблуждение относительно преступных действий ФИО2, полагая, что свидетельство о рождении ребенка К. серии №№ № является достоверным, на основании предоставленных ФИО2 документов и в соответствии с законом Брянской области от 20.02.2008 № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области» вынесла распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ФИО2 пособия детям одиноких матерей на К., в соответствии с которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ К. незаконно получила ежемесячные денежные выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 8 934 руб. 00 коп., которые были переведены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области №, открытого в УФК по Брянской области по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время дополнительный офис № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>), вынесла распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ФИО2 ежемесячной денежной компенсации на питание специальными молочными продуктами детям 1-3 годов жизни на К., в соответствии с которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно получила ежемесячные денежные выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 6119 руб. 03 коп., которые были переведены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области №, открытого в УФК по Брянской области по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время дополнительный офис № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>). Тем самым ФИО2. путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений похитила из бюджета 

<

адрес> денежные средства в общей сумме 15053 рубля 03 копейки, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению 

Ведущий специалист отдела по назначению и выплате государственных пособий на детей ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» Б., будучи введенной в заблуждение относительно преступных действий ФИО2, полагая, что свидетельство о рождении ребенка К. серии №№ № является достоверным, на основании предоставленных ФИО2 документов и в соответствии с законом Брянской области от 20.02.2008 № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области» вынесла решение № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ФИО2 ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет не работающим на К., в соответствии с которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно получила ежемесячные денежные выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 50 722 руб. 35 коп., которые были переведены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области №, открытого в УФК по Брянской области по адресу: Брянск, 

<

адрес>, на счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время дополнительный офис № ПАО 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>). Тем самым ФИО2 путем обмана похитила из бюджета Российской Федерации денежные средства в сумме 50722 рубля 35 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ осуществление выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в соответствии с ФЗ № 409 от 06.12.2021 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ и о приостановлении действия отдельных положений статьи 4 РФ о прожиточном минимуме РФ» передано в распоряжение Отделения пенсионного фонда по Брянской области (далее ОПФР по Брянской области), в связи с чем начальником управления установления социальных выплат в ОПФР по Брянской области К.. вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на К., в соответствии с которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно получила ежемесячные денежные выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 83 093 руб. 17 коп., которые были переведены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ОПФР по Брянской области №, открытого в УФК по Брянской области по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время дополнительный офис № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>). Тем самым ФИО2 путем обмана похитила из бюджета Российской Федерации денежные средства в сумме 83093 рубля 17 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее ФИО2, с целью дальнейшей реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации и Брянской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью незаконного получения разовых и ежемесячных денежных выплат, осуществляемых гражданам, имеющим детей, предусмотренных законом Брянской области № 97-З от 11.10.2011 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей имеющих детей на территории Брянской области», фактически не имея права на получение вышеуказанных пособий и социальных выплат в связи с отсутствием ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, обратилась в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области (далее по тексту ОСФР по г. Москве и Московской области) путем подачи заявления посредством электронного документооборота, через личный кабинет на сайте ПФР с заявлением о выдаче ей сертификата на материнский (семейный капитал), на несуществующего ребенка, приобщив к своему заявлению комплект документов, в том числе свидетельство о рождении ею несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у неё ребенка, тем самым обманув вышеуказанного сотрудника ОСФР по Москве и Московской области. Уполномоченное должностное лицо территориального органа СФР П., будучи введенной в заблуждение относительно преступных действий ФИО2, полагая, что свидетельство о рождении ребенка К. серии № № является достоверным, на основании предоставленных ФИО2 документов и в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», национальной программой «Демография», утвержденной Указом Президента Российской Федерацией от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 г.» ДД.ММ.ГГГГ вынесла решение № о выдачи ФИО2 сертификата на получение материнского (семейного) капитала, серия № № в размере 693 144 руб. 10 коп., о чем уведомила последнюю. ФИО2, с целью дальнейшей реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации и Брянской области, путем обмана, фактически не имея права на получение вышеуказанной социальной выплаты в связи с отсутствием ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, заключила договор займа № № «

<

данные изъяты>» в лице А., на получение займа в размере 

<

данные изъяты>., на строительство жилого дома, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, предоставив сотруднику КПК «

<

данные изъяты>» ФИО5: копию своего паспорта, копию своего СНИЛС, копию свидетельства о рождении серии №№ №, К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию справки об остатке денежных средств на сертификате на областной материнский (семейный) капитал, банковские реквизиты для переводов денежных средств, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у неё ребенка К., тем самым обманув вышеуказанного сотрудника КПК «Финансовая стабильность».

Представитель КПК «

<

данные изъяты>» ФИО5, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2 полагая, что свидетельство о рождении ребенка К. серии №№ № является достоверным, на основании предоставленных ФИО2 документов направила вышеуказанный перечень документов в главный офис КПК «Финансовая стабильность», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которыми неустановленный сотрудник КПК «Финансовая стабильность» ДД.ММ.ГГГГ принял решение о перечислении денежных средств по договору займа № № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила займ в размере 

<

данные изъяты>. которые были переведены в соответствии с платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с р/с № КПК «Финансовая стабильность» открытого в Волгоградском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, в сумме 693 144 руб. 10 коп. (выдача займа по договору № № от ДД.ММ.ГГГГ) на счет №, открытый на имя ФИО2 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> С целью реализации своего единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, ФИО2 обратилась в ОСФР по г. Москве и Московской области путем подачи заявления посредством электронного документооборота, через личный кабинет на сайте ПФР для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, право на который возникло с решением № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче последней сертификата на сумму 

<

данные изъяты>., приобщив к своему заявлению комплект документов, в том числе свидетельство о рождении ею несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также копию договора займа № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с КПК «

<

данные изъяты>», на строительство жилого дома, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Уполномоченное должностное лицо территориального органа СФР П., будучи введенной в заблуждение относительно преступных действий ФИО2, полагая, что свидетельство о рождении ребенка К. серии №№ № является достоверным, на основании предоставленных ФИО2 документов и в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», национальной программой «Демография», утвержденной Указом Президента Российской Федерацией от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 г.» вынесла решение № от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления ФИО2 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, на улучшение жилищных условий (погашение основного долга и уплату процентов по договору займа № № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого дома), в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в адрес КПК «

<

данные изъяты>», были переведены денежные средства в размере 693 144 руб. 10 коп. с расчетного счета ОПФР по Москве и Московской области №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве по адресу: 

<

адрес>, на счет № КПК «

<

данные изъяты>» открытый в Волгоградском отделении № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО2 путем обмана похитила из бюджета 

<

данные изъяты>, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Затем ФИО2, с целью дальнейшей реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации и Брянской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью незаконного получения разовых и ежемесячных денежных выплат, осуществляемых гражданам имеющим детей, предусмотренных Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», фактически не имея права на получение вышеуказанных пособий и социальных выплат в связи с отсутствием ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, обратилась в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о продлении ей пособия детям одиноких матерей, и с заявление о продлении ей денежной компенсации на питание специальными молочными продуктами детям 1-3 годов жизни на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставив сотруднику ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» Т.: копию свидетельства о рождении ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии № №; копию справки о регистрации по месту жительства ребенка К. от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта гражданина 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию СНИЛС на К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; справку из учебного учреждения ФИО2 (МБОУ 

<

данные изъяты>); сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у неё ребенка К., тем самым обманув вышеуказанного сотрудника ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска».

Ведущий специалист отдела по назначению и выплаты государственных пособий на детей ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» В., будучи введенной в заблуждение относительно преступных действий ФИО2, полагая, что свидетельство о рождении ребенка К. серии № № является достоверным, на основании предоставленных ФИО2 документов и в соответствии с законом Брянской области от 20.02.2008 № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области» вынесла решение № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ФИО2 пособия детям одиноких матерей на К., в соответствии с которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно получила ежемесячные денежные выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 7 874 руб. 00 коп, которые были переведены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области №, открытого в УФК по Брянской области по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время дополнительный офис № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>), вынесла распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ФИО2 ежемесячной денежной компенсации на питание специальными молочными продуктами детям 1-3 годов жизни на К., в соответствии с которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно получила ежемесячные денежные выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 5 010 руб. 00 коп., которые были переведены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области №, открытого в УФК по Брянской области по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время дополнительный офис № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>). Тем самым ФИО2 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений похитила из бюджета Брянской области денежные средства в общей сумме 12884 рубля, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО2, с целью дальнейшей реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации и Брянской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью незаконного получения разовых и ежемесячных денежных выплат, осуществляемых гражданам имеющим детей, предусмотренных Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», фактически не имея права на получение вышеуказанных пособий и социальных выплат в связи с отсутствием ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обратилась в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Брянской области (далее по тексту ОСФР по Брянской области) путем подачи заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., посредством электронного документооборота, через личный кабинет «Единого портала государственных услуг», к своему заявлению ФИО2 приобщила комплект документов, в том числе свидетельство о рождении ею несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Уполномоченное должностное лицо территориального органа ОСФР по Брянской области Б., будучи введенной в заблуждение относительно преступных действий ФИО2, полагая, что свидетельство о рождении ребенка К. серии №№ № является достоверным, на основании предоставленных ФИО2 документов и в соответствии с ФЗ -81 от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и постановлением Правительства РФ № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождение, воспитанием ребенка» вынесла решение № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ФИО2 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в соответствии с которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно получила ежемесячные денежные выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 67 360 руб. 00 коп., которые были переведены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ОСФР по Брянской области №, открытого в УФК по Брянской области по адресу: 

<

адрес> на счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время дополнительный офис № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>). 

Тем самым ФИО2 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений похитила из бюджета Российской Федерации денежные средства в сумме 67360 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически не имея право на получение вышеуказанных пособий и социальных выплат в связи с отсутствием ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно получая разовые и ежемесячные денежные выплаты, осуществляемые гражданам, имеющим детей, предусмотренных Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», национальной программой «Демография», утвержденной Указом Президента Российской Федерацией от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 г.», а также Законом Брянской области «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области» №12-З от 20.02.2008, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, всего похитила денежные средства на общую сумму 951142 руб. 97 коп., из которых из бюджета Брянской области похитила денежные средства в сумме 37 937 руб. 03 коп., чем причинила Брянской области в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области вред имуществу на вышеуказанную сумму, из федерального бюджета Российской Федерации похитила денежные средства в крупном размере в общей сумме 913205 рублей 94 копейки, чем причинила Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Брянской области (ОСФР по Брянской области) ущерб на общую сумму 150453 рубля 17 копеек; Российской Федерации в лице отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области (ОСФР по г. Москве и Московской области) ущерб в крупном размере на сумму 693144 рублей 10 копеек, а также Российской Федерации в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области ущерб на общую сумму 69608 рублей 67 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив Российской Федерации и Брянской области ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала в полном объеме и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, из оглашенных показаний ФИО2 установлено, 

<

данные изъяты>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года от знакомых она узнала о том, что через мужчину 

<

данные изъяты>, по прозвищу «

<

данные изъяты>», которого зовут А., точный адрес его проживания ей также не известен, можно сделать свидетельство о рождении ребенка, который родился вне медицинского учреждения. 

<

данные изъяты> Зная о том, что при рождении ребенка от государства положены выплаты, она встретилась с «

<

данные изъяты>» в начале ДД.ММ.ГГГГ года по адресу: 

<

адрес>, которому сообщила, что родила ребенка вне медицинского учреждения, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. На её просьбу «

<

данные изъяты>» согласился, 

<

данные изъяты> Она передала последнему паспорт на свое имя и денежные средства. Спустя пару месяцев, т.е. примерно в ДД.ММ.ГГГГ к ней домой, вновь пришел «Т.» и передал её паспорт, и свидетельство о рождении ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также справку из роддома о рождении данного ребенка. Получив свидетельство о рождении ребенка, она решила подать документы в ОСЗН по Володарскому р-ну г. Брянска, с целью получения выплат, которые ей были положены при рождении. Помимо того, что она обратилась в ОСЗН, она также направилась в пенсионный фонд, с целью подать необходимые документы для получения сертификата на материнский капитал. Спустя некоторое время её заявления на получение тех или иных выплат были удовлетворены, и ей на банковскую карту стали поступать денежные средства. Также было удовлетворено её заявление на получение сертификата на материнский капитал. Получив сертификат на материнский капитал на сумму 

<

данные изъяты> она обратилась к риэлтору, которая стала подготавливать все необходимые документы для получения займа на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес> Через некоторое время с ней связался риэлтор которая сообщила о том, что ей необходимо прибыть в МФЦ г. Брянска, Бежицкого района, где она заключила договор займа. Спустя некоторое время ей на счет банковской карты поступили деньги по договору займа в сумме 

<

данные изъяты>, т.е. в сумме материнского капитала. После чего для того, чтобы с её стороны был погашен займ, который она оформила в КПК, ею были сданы в пенсионный фонд необходимые документы и её займ погасился средствами материнского капитала. После того как ей на банковскую карту поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, данными деньгами она распорядилась по своему усмотрению, никакой жилой дом на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, она не построила и даже не начала строить. Помимо денежных средств материнского капитала, она на протяжении примерно одного года получала ежемесячные пособия в размере около 7000 - 8 000 рублей, в эту сумму входило и пособие на питание и пособие одиноким матерям и какое-то еще. Все документы она подавала самостоятельно, при этом приносила все документы в бумажном виде. Также на какие-то выплаты она подавала заявления по средствам электронного документа оборота, при этом указывала в них свой номер телефона, которым пользовалась на тот момент времени (№) и свою электронную почту 

<

данные изъяты>. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> на котором она якобы планировала строительства жилого дома на средства материнского капитал, полученные за рождение несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., она 

<

данные изъяты> З., ДД.ММ.ГГГГ г.р. В содеянном раскаивается, причиненный ущерб в настоящее время ею возмещен в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО2, ее виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО3 

<

данные изъяты> ОСФР по Брянской области, показала, что в ее должностные обязанности входит: представление интересов ОСФР по Брянской области в правоохранительных органах, судебных органах, осуществление договорной правовой работы. ДД.ММ.ГГГГ ГУ Брянское региональное отделение фонда социального страхования и ГУ Пенсионный Фонд РФ по Брянской области были реорганизованы в Отделение Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по Брянской области (ОСФР по Брянской области) путем присоединения ГУ Брянское региональное отделение фонда социального страхования к ГУ Пенсионный Фонд РФ по Брянской области с сохранением все полномочий и функций. На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Брянской области в лице 

<

данные изъяты> С., действующей на основании Положения об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Брянской области, утвержденного распоряжением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 12 декабря 2022 года № 46р, она представляет интересы учреждения в уголовных делах, во всех уполномоченных органах, судебных учреждениях, со всеми правами, представленными законом потерпевшему. 

Для подачи заявлений на получение тех или иных социальных выплат граждане обращаются в «Клиентский отдел», которые на территории г. Брянска имеются в каждом из 4 районов. 

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», лицу, которое планирует получение данного пособия необходимо предоставить в адрес ОСФР по Брянской области, а именно в «Клиентскую службу» района в котором оно проживает на территории г. Брянска, перечень документов, таких как:

- заявление лица, которое планирует получение пособия на ребенка (данное заявление может быть, как на специальном бланке, так и подано через портал «Госуслуг»;

- свидетельство о рождении ребенка, на которого планируется получение пособия, с которого в дальнейшем снимается копия (либо если лицо принесло сразу копию свидетельства, чтобы имелась возможность сравнить оригинал с предоставляемой копией);

- паспорт лица, подающего заявление;

- справка из центра занятости населения г. Брянска;

- также должна предоставляться справка о том, что на лицо которое планирует получение пособия не открыто ИП;

- реквизиты банковской карты на случай удовлетворения заявления.

После того как вышеуказанный комплект документов предоставляется в «Клиентскую службу» района, в котором оно проживает на территории г. Брянска, данные документы рассматриваются (каким именно отделом рассматриваются данные документы пояснить не может), и ОСФР по Брянской области выноситься решение удовлетворить заявление на получение пособий или нет. 

В случае, когда заявление о получении пособий удовлетворяется лицу на предоставленные банковские реквизиты ежемесячно либо разово (в зависимости от назначенной выплаты) происходит начисление денежных средств. 

Так может пояснить о том, что из органов социальной защиты населения в рамках миграции сведений с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ФЗ № 409 от 06.12.2021 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ и о приостановлении действия отдельных положений статьи 4 ФЗ о прожиточном минимуме РФ», в Отделение пенсионного фонда по Брянской области, была передана выплата ежемесячного пособия по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим. Ранее данную выплату производил Департамент социальной политики и занятости населения Брянской области. В рамках миграции сведений, право на получение пособия не пересматривается, т.е. Отделением пенсионного фонда по Брянской области не запрашиваются по новой все сведения необходимые для назначения пособия, а также не требуется подача нового заявления. Так ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> управления установления социальных выплат ОСФР по Брянской области К. было вынесено только решение № о принятии данной меры социальной поддержки и последующей выплате на срок, установленный ранее ГКУ «ОСЗН Володарского р-на г. Брянска», сумма данного пособия составляла 7 082 рубля 85 копеек, в последующем с ДД.ММ.ГГГГ года сумма пособия увеличилась до 7 677 рублей 81 копейки, срок назначения данного пособия по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. по достижению ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., полутора лет. И того по данному пособию была выплачена общая сумма в размере 83093 рубля 17 копеек, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 7 082 рублей 85 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ года;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 7 677 рублей 81 копейка, за ДД.ММ.ГГГГ года;

- ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 7 677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ года;

ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 7 677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ года;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 7 677 рублей 81 копейку, за ДД.ММ.ГГГГ года;

- ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 7 677 рублей 81 копейку, за ДД.ММ.ГГГГ года;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, в выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 7 677 рублей 81 копейку, ДД.ММ.ГГГГ года;

- ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 7 677 рублей 81 копейку, за ДД.ММ.ГГГГ года;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 7 677 рублей 81 копейку, за ДД.ММ.ГГГГ года;

- ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 7 677 рублей 81 копейку, за ДД.ММ.ГГГГ года;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим в размере 6910 рублей 03 копейки, за ДД.ММ.ГГГГ года.

Крайняя выплата данного пособия в адрес ФИО2 была произведена в ДД.ММ.ГГГГ года, в последующем данная выплата в адрес ФИО2 была приостановлена, ввиду достижения ребенком К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения возраста 1,5 лет. 

ДД.ММ.ГГГГ в Отделение Социального фонда РФ по Брянской области поступило заявление ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поданное через личный кабинет «Единого портала государственных услуг», о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.). В данном заявлении были указаны данные ФИО2, её паспортные данные, СНИЛС, свидетельство о рождении ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Порядок назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка регламентирован ФЗ -81 от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и постановлением Правительства РФ № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождение, воспитанием ребенка». Кроме заполненного заявления от ФИО2 ничего больше не требовалось. В дальнейшем все сведения запрашиваются программой автоматически. Все вышеуказанные сведения запрашиваются по средствам электронного документа оборота через специальную программу «подсистема установления выплаты», по этой же программе поступают ответы на запросы. После получения ответов на запросы, проводится анализ полученных сведений и определяется право на пособие в соответствии с действующим законодательством. ДД.ММ.ГГГГ начальником управления социального обеспечения семей с детьми в Отделении Социального фонда РФ по Брянской области Б. подписано решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), в размере 13472 рубля с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а всего в общей сумме 67360 рублей, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 13 472 рубля 00 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ года;

- ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 13 472 рубля 00 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ года;

ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 13 472 рубля 00 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ года;

ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 13 472 рубля 00 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ года;

ДД.ММ.ГГГГ года, выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 13 472 рубля 00 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ года.

Данное пособие назначается сроком на 1 год, а в дальнейшем для его продления необходимо вновь подавать заявление. ФИО2 повторное заявление не подавала. Крайняя выплата данного пособия в адрес ФИО2 была произведена в ДД.ММ.ГГГГ года, в последующем данная выплата в адрес ФИО2 была приостановлена, ввиду поступления письма из МВД по Республике Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ о факте мошеннических действий со стороны цыган на территории Брянской области, при получении пособий и социальных выплат на детей. 

Рабочее место начальника управления социального обеспечения семей с детьми в Отделении Социального фонда РФ по Брянской области Б., которая принимала решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), а также К. который принимал решение о назначении ежемесячного пособия по ходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, располагается по адресу: 

<

адрес>, и график работы с 08 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, а в пятницу с 08 часов 30 минут по 16 часов 30 минут.

Может пояснить о том, что ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, все указанные выплаты идут из Федерального бюджета РФ, в соответствии с ФЗ - 81 от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».

Соответственно, Российской Федерации в лице ОСФР по Брянской области действиями ФИО2 был причинен ущерб на общую сумму 150453 рубля 17 копеек, который в настоящее время возмещен в полном объеме.

Кроме того, она по доверенности, представляет интересы Управления организации социальных выплат ОСФР по г. Москве и Московской области. По факту обращения с заявлением на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может показать, что заявление было подано через личный кабинет СФР, документы-приложения к заявлению были предоставлены ФИО2 в ОСФР по Брянской области, что подтверждается заявлением о предоставлении документов к ранее поданному заявлению № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с поданными ФИО2 документами-заявлением на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала целью распоряжения являлось погашение основного долга, и уплаты процентов по займу, заключенному с КПК «Финансовая стабильность» на строительство жилого дома, на земельном участке по адресу: 

<

адрес>. По результату рассмотрения заявления в адрес КПК «Финансовая стабильность» были перечислены средства государственной поддержки в сумме 

<

данные изъяты> из средств федерального бюджета с лицевого счета ОПФР по г. Москве и Московской области №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО// по г. Москве на расчетный счет потребительского кооператива, открытым в ПАО «

<

данные изъяты>» №, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Представитель потерпевшего ФИО4, главный специалист отдела компенсаций и социальных гарантий ГКУ «ОСЗН Володарского р-на г. Брянска», показала, что в её должностные обязанности входит: прием граждан, проверка документов, предоставляемых гражданами для получения выплат, вопросы назначения мер социальной поддержки гражданам, представление интересов ГКУ ОСЗН Володарского р-на г. Брянска, в правоохранительных органах, судебных органах. Её рабочее место располагается по адресу: 

<

адрес>, график работы с 08 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, а в пятницу с 08 часов 30 минут по 16 часов 30 минут, обеденный перерыв с 13 часов 00 минут по 14 часов 0 минут. На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области в лице директора департамента П., действующего на основании Положения, утвержденного указом Губернатора Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ №, она представляет интересы учреждения в уголовных делах, во всех уполномоченных органах, судебных учреждениях, со всеми правами, представленными законом потерпевшему. 

Для подачи заявлений на получение тех или иных социальных выплат граждане обращаются в «отдел социальной защиты населения», которые на территории г. Брянска имеются в каждом из 4 районов. 

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также в соответствии с Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года № 12 – З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области» и иным ФЗ, лицу которое планирует получение пособия необходимо предоставить в адрес департамента социальной политики и занятости населения Брянской области (либо в конкретный отдел одного из районов), перечень документов, таких как:

- копия паспорта заявителя, а также оригинал;

- заявление лица которое планирует получение пособия на ребенка (данное заявление всегда подается в бумажном формате, электронный документооборот при подаче документов на социальные выплаты у нас не предусмотрен);

- свидетельство о рождении ребенка, на которого планируется получение пособия, а также копия данного документа;

- СНИЛС на ребенка, и копия СНИЛСа;

- справка о рождении ребенка; 

- справка с места жительства о регистрации, чтобы у нас была возможность увидеть с кем зарегистрирован ребенок; 

- справка из центра занятости населения г. Брянска;

- реквизиты банковской карты на случай удовлетворения заявления.

После того как вышеуказанный комплект документов предоставляется в «отдел социальной защиты населения» района в котором оно проживает на территории г. Брянска, (подача заявления обязательно производиться в том районе в котором зарегистрирован ребенок) данные документы рассматриваются «отделом детских пособий», после чего выноситься решение удовлетворить заявление на получение пособий или нет. 

В случае, когда заявление о получении пособий удовлетворяется, лицу на предоставленные банковские реквизиты начинают поступать выплаты, какие-то выплаты поступают разово, а какие-то ежемесячно. 

Такие выплаты как пособия одиноким матерям, компенсация на питание специальными молочными продуктами детям 2-3 года жизни, назначаются на 12 месяцев, в дальнейшем данные выплаты необходимо продлевать путем обращения в «отдел социальной защиты» с предоставлением нового комплекта документов. 

Так с заявлением № от ДД.ММ.ГГГГ, о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, в ГКУ «ОСЗН Володарского р-на г. Брянска», расположенное по адресу: 

<

адрес>, обратилась ФИО6, при этом ею был предоставлен необходимый пакет документов, в том числе свидетельство о рождении К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о рождении. Поданное ФИО2 заявление было удовлетворено и последней на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ была назначена единовременная выплата при рождении ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 18886 рублей 32 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, при этом последней был предоставлен необходимый пакет документов, в том числе свидетельство о рождении К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ). В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Закон №), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ К. выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим – на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 50722 рубля 35 копеек, а именно:

- в август 2021 года, выплачено ежемесячное пособие в размере 22 390 рублей 95 копеек;

- в сентябре 2021 года, выплачено ежемесячное пособие в размере 7 082 рубля 85 копеек;

- в октябре 2021 года, выплачено ежемесячное пособие в размере 7 082 рубля 85 копеек;

- в ноябре 2021 года, выплачено ежемесячное пособие в размере 7 082 рубля 85 копеек;

- в декабре 2021 года, выплачено ежемесячное пособие в размере 7 082 рубля 85 копеек.

В дальнейшем выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, в соответствии с ФЗ № 409 от 06.12.2021 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ и о приостановлении действия отдельных положений статьи 4 ФЗ о прожиточном минимуме РФ», была передана из Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области в рамках миграции сведений с ДД.ММ.ГГГГ, в ПФР по Брянской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» с заявлением №, о назначении пособия детям одиноких матерей, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратилась ФИО2, при этом ею предоставлен необходимый пакет документов, среди которых имелось свидетельство о рождении К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законом Брянской области от 20.02.2008 № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», поданное ФИО2 заявление было удовлетворено и последней было назначено пособие, с назначением первой выплаты на ДД.ММ.ГГГГ года с доплатой с месяца рождения, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ года, в размере 2680 рублей, с последующей ежемесячной выплатой в размере 670 рублей по ДД.ММ.ГГГГ года, в дальнейшем была произведена индексация и сумма выплаты составила 698 рублей до ДД.ММ.ГГГГ года. Таким образом, была назначена выплата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 16 808 рублей 00 копеек, а именно:

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 2 680 рублей 00 копеек, в которую входит перерасчет с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года (по 670 рублей в месяц) и за ДД.ММ.ГГГГ года 670 рублей;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 670 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 698 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 754 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 726 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 726 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 726 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 726 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 726 рублей 00 копеек.

При этом пособие детям одиноких матерей назначается на 12 месяцев, после чего требуется повторно подавать заявление и комплект документов, для его продления, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска», с заявлением № о назначении пособия детям одиноких матерей, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и предоставила документы, в том числе и свидетельство о рождении К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законом Брянской области от 20.02.2008 № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», поданное ФИО2 заявление было удовлетворено и последней было назначено пособие, с последующей ежемесячной выплатой в размере 698 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Больше ФИО2 данное пособие не продлевала, а с 01.07.2023 выплата пособия детям одиноких матерей была отменена в связи с внесением изменений в постановления Брянской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке назначения и выплаты пособий и компенсаций гражданам, имеющим детей». Также в соответствии с законом Брянской области от 20.02.2008 № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выплачена ежемесячная выплата «на питание специальными молочными продуктами питания детям 2-го и 3-го годов жизни» на К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в общей сумме 11129 рублей 03 копейки, а именно:

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 1 549 рублей 03 копеек, данная сумма выплачена с учетом перерасчета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 490 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 510 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 510 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 510 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 510 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 510 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 510 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 510 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 510 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 444 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 444 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 444 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 444 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 444 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 480 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 462 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 462 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 462 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 462 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ года, выплачена ежемесячная выплата в размере 462 рубля 00 копеек.

В ДД.ММ.ГГГГ года данная выплата была приостановлена, поскольку она назначается на 12 месяцев, в дальнейшем для продолжения получения данной выплаты необходимо заново предоставлять полный комплект документов в ОСЗН для её продления. Так в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 подала заявление и документы на продление данной выплаты, и продолжила получать её с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, больше ФИО2 данную выплату не продлевала. 

Кроме этого в соответствии с законом Брянской области от 20.02.2008 № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», на основании заявления поданного ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в ОСНЗ Володарского р-на г. Брянска, на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ последней назначено дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 10000 рублей, которое было ею получено в ДД.ММ.ГГГГ года. 

Соответственно, департаменту социальной политики и занятости населения Брянской области действиями ФИО2 был причинен вред имуществу на общую сумму 107545 рублей 70 копеек, при этом из областного бюджета Брянской области была выплачена сумма 37937 рублей 03 копейки, а из бюджета РФ сумма в размере 69608 рублей 67 копеек. В настоящее ФИО2 возместила ущерб в полном объеме.

Из показаний свидетеля З., установлено, что она работает в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска», в должности ведущего специалиста отдела ведения детских пособий. В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также в соответствии с Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года № 12 – З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», законом Брянской области № 97-З от 11.10.2011 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей имеющих детей на территории Брянской области» и иным ФЗ, лицу которое планирует получение пособия необходимо предоставить в адрес департамента социальной политики и занятости населения Брянской области (либо в конкретный отдел одного из районов), следующие документы: 

- копия паспорта заявителя, а также оригинал;

- свидетельство о рождении ребенка, на которого планируется получение пособия, а также копия данного документа;

- свидетельство о браке (о расторжении брака), оригинал и копия (при наличии);

- СНИЛС на ребенка и родителей, и копии СНИЛСа;

- справка с места жительства о регистрации, чтобы у нас была возможность увидеть с кем зарегистрирован ребенок; 

- справка о доходах (при наличии);

- справка об алиментах (при наличии);

- справка о неполучении алиментов;

- трудовая книжка, а также копия; 

- заявление лица, которое планирует получение пособия на ребенка (данное заявление всегда подается в бумажном формате, электронный документооборот при подаче документов на социальные выплаты у нас не предусмотрен);

- реквизиты банковской карты на случай удовлетворения заявления.

После того как вышеуказанный комплект документов предоставлялся в «отдел социальной защиты населения», мной производилась сверка оригиналов и копий. Если представлены все необходимые документы, то она отдавала заявителю бланк заявления, который он заполнял. После чего она принимала заявление и вместе с комплектом необходимых документов направляла в отдел по назначению выплат государственных пособий на детей, где выносилось решение удовлетворить заявление на получение пособий или нет. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, а также с заявлениями о назначении дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, пособия детям одиноких матерей (на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К., ДД.ММ.ГГГГ) и ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. обратилась ФИО2, которая предоставила соответствующие документы, в том числе свидетельство о рождении ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и его копию. Вышеуказанные заявления и документы были приняты ею как специалистом который находился ДД.ММ.ГГГГ на приеме документов, после чего ею были направлены запросы по системе электронного межведомственного взаимодействия (СМЭВ). В дальнейшем заявления и комплекты документов к ним, были переданы другому специалисту, который проверяет заявления и документы, после чего анализируются полученные по (СМЭВ) ответы и выносит решение о назначении выплаты либо её отказе. Так же ФИО2 пришла принесла с собой домовую книгу на дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, в которой содержались сведения о лице, зарегистрированном по данному адресу, дате рождения данного лица и дате регистрации. Так согласно сведениям, указанным в домовой книге, было установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрирована по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ, К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрирован по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ, и К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирована по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ. Данные сведения были вписаны ФИО2 в бланк справки (который был выдан ею), она сверила данные указанные ФИО2 в справке и сведениями, имеющимися в домой книге, все данные совпадали, после чего ею была подписана данная справка. Пособие детям одиноких матерей, дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячная выплата на питание специальными молочными продуктами детям 1-3 года жизни, все эти выплаты финансируются из областного бюджета Брянской области. Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и единовременное пособие при рождении ребенка поступает из бюджета Российской Федерации. 

Из показаний свидетеля В., установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» по адресу: 

<

адрес> должности ведущего специалиста по назначению государственных и социальных выплат. В её должностные обязанности входит: прием документов у граждан, проверка документов, консультация граждан. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка (пособие детям одиноких матерей) (К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и на К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.) обратилась ФИО2, которая предоставила пакет документов, в том числе и свидетельство о рождении ребенка К. и его копию. Сотрудник ОСЗН сверяет копии и оригиналы, и если все документы соответствуют, то забирают копии вместе с заявлением для дальнейшего рассмотрения. После того как заявление и копии необходимых документов поступают сотруднику ОСЗН, он самостоятельно заверяет их и направляет для дальнейшего рассмотрения специалисту по назначению государственных и социальных выплат. Также в этот же день ФИО2 подала заявление о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-го, 2-го и 3-го года жизни, на К., помимо заявления она предоставила комплект документов согласно вышеуказанным, на обе выплаты были одинаковые комплекты документов. Специалист на приеме принял заявления и комплекты документов, он также ввел в базу данных следующие сведения: паспортные данные матери (ФИО2), свидетельства о рождении детей (всех 2 человека), СНИЛС всех детей и матери. После направил запросы в: пенсионный фонд, фонд социального страхования, в службу занятости, как правило, ответы на вышеуказанные запросы поступают в день запроса. ДД.ММ.ГГГГ к ней попал на рассмотрение комплект документов и заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка (пособие детям одиноких матерей) (К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и на К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), и комплект документов и заявление о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-го, 2-го и 3-го года жизни, на К., поданные ФИО2 После получения комплектов документов, она проверяет правильность заполнения базы данных, в случае выявления ошибок, она их устраняет, также проверяет поступление ответов на запросы из пенсионного фонда, фонда социального страхования, службы занятости, анализирует полученные сведения, и выносит решение о назначении выплате либо об отказе в выплате. В случае с ФИО2 ею было принято решение о назначении ежемесячного пособия на ребенка (пособие детям одиноких матерей) (К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и на К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), в размере 670 рублей, ежемесячно (в дальнейшем сумма менялась), и о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-го, 2- го и 3-го года жизни, на К., в размере 490 рублей ежемесячно (в дальнейшем сумма менялась). После чего ею подготавливается распоряжение, в котором она расписывается и сдает на проверку весь комплект документов начальнику отдела, которая проверяет принятые и расчетные документы, при правильности составления и заполнения всех документов подписывает распоряжение. Далее эти документы поступают на подпись руководителю, а после чего направляются в архив для дальнейшего хранения. При этом лицо подающее заявление и документы на выплаты вноситься в базу данных, с использованием которой в конце каждого месяца программист подготавливает реестр на выплаты, и направляет данные сведения в бухгалтерии Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, которые уже производят перечисления денежных средств заявителю. Может пояснить о том, что вышеуказанные выплаты назначаются на 1 год, по истечению которого заявителю необходимо вновь написать заявление о подать новый комплект документов, что и сделала ФИО2 Так может пояснить о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вновь подала в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» оба вышеуказанных заявления на выплаты, и два комплекта документов согласно вышеуказанному списку. Данные документы в ДД.ММ.ГГГГ году у неё принял Т., которая их и сверяла, а также заверяла копии, и вносила недостающие сведения в базу данных. После принятия документов полный их комплект вместе с заявлениями ДД.ММ.ГГГГ поступил в её адрес. В свою очередь она опять проверила все документы и внесенные в базу данных сведения, подготовила распоряжения о выплатах, в которых расписалась и передала все документы вместе с распоряжениями начальнику отдела, которая проверила её расчеты и расписалась в распоряжениях. После чего они опять были переданы начальнику на подпись, а после подписания данные документы были направлены в архив на хранение. Сведения о положенных выплатах и лице которому они положены вносятся в базу данных, с использованием которой в конце каждого месяца программист подготавливает реестр на выплаты, и направляет данные сведения в бухгалтерии Департамента социальной политики и занятости нас еления Брянской области, которые уже производят перечисления денежных средств заявителю. 

Из показаний свидетеля Б., установлено, что она работает ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» по адресу: 

<

адрес> должности 

<

данные изъяты> по назначению государственных и социальных выплат. В её должностные обязанности входит: прием документов у граждан, проверка документов, консультация граждан, назначение выплат и пособий. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим (на К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.) обратилась ФИО2, которая предоставила копии и оригиналы документов, в том числе и свидетельство о рождении ребенка – К.. После получения сотрудником ОСЗН З. копий и оригиналов документов, она сверяет копии и оригиналы документов и заверила их и направила для дальнейшего рассмотрения специалисту по назначению государственных и социальных выплат. ДД.ММ.ГГГГ к ней попал на рассмотрение комплект документов и заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. После получения комплекта документов, она проверяет правильность заполнения базы данных, в случае выявления ошибок, она их устраняет, также проверяет поступление ответов на запросы с пенсионного фонда, фонда социального страхования, службы занятости, анализирует полученные сведения, и выносит решение о назначении выплаты либо об отказе в выплате. В случае с ФИО2 ею было вынесено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего данное распоряжение и весь комплект документов передается начальнику отдела, который проверяет принятые документы, при правильности составления и заполнения всех документов подписывает распоряжение. Далее эти документы поступают на подпись руководителю, а после чего направляются в архив для дальнейшего хранения. При этом лицо подающее заявление и документы на выплаты вноситься в базу данных, с использованием которой в конце каждого месяца программист подготавливает реестр на выплаты, и направляет данные сведения в бухгалтерии Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, которые уже производят перечисления денежных средств заявителю. 

Из показаний свидетеля А. следует, что она работала в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» по адресу: 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты>. В её должностные обязанности входило: проверка документов, составление отчетов, контроль за подчинёнными. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим (на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также с заявлениями о назначении дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка (К.), пособия детям одиноких матерей (на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К., ДД.ММ.ГГГГ) и ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни, обратилась ФИО2, которая предоставила копии необходимых документов, в том числе свидетельство о рождении ребенка – К. и его копию. После проверки предоставленных документов, они были приняты специалистом З., которая передала их специалисту, который проверяет заявления и документы, а также запросы которые были направлены специалистом во время приема документов, после чего выносит решение о назначении выплаты. При подаче ФИО2 заявления на получение единовременного пособия при рождении ребенка, а также заявления на получение дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка), специалистом который произвел расчеты и подготовил распоряжение являлась К. Специалистом который произвел расчеты и подготовил распоряжения на заявления ФИО2 на получения ежемесячного пособия детям одиноких матерей и ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни, являлась В., а на ежемесячную компенсацию по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим расчет произвела и подготовила распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ Б. После того как К. подготовила распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 единовременного пособия при рождении ребенка (К.), а также подготовила распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка (К.), данные распоряжения и копии поданных ФИО2 документов попали к ней. В свою очередь ею были проверены все документы и распоряжения о назначении и выплате вышеуказанных пособий. После проверки данных документов, убедившись, что ФИО2 имеет право на получение данных выплат, она поставила свою подпись в распоряжении о назначении дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка и его вышеуказанные документы были переданы на подпись руководителю Ш., которая также проверила правильность составления распоряжений и документы, приложенные к ним, после чего подписала данные распоряжения. Также специалистом Б. было подготовлено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, которое должно было быть передано ей на изучение и согласование, однако в данном распоряжении она не расписывалась, в нем стоит подпись другого лица, и последующем данное распоряжение было передано на подпись руководителю Ш.Кроме этого специалистом В. было подготовлено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 пособия детям одиноких матерей на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Данные распоряжения и копии поданных ФИО2 документов, были ею проверены и после проверки данных документов, убедившись, что ФИО2 имеет право на получение данных выплат, она поставила свою подпись в распоряжениях и передала документы на подпись руководителю Ш. После подписания распоряжения руководителем, весь комплект документов сдается в архив на хранение. Назначенные выплаты вносятся в ведомость, которая формируется в электронном виде, откуда в дальнейшем сведения передаются в бухгалтерию для начисления выплат. 

Из показаний свидетеля Ш. установлено, что она работала в ГКУ ОСЗН «Володарского района» г. Брянска по адресу: 

<

адрес>., в должности 

<

данные изъяты> В её должностные обязанности в должности начальника входило: планирование работы, учет и контроль, управление учреждением. ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка(на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, а также с заявлениями о назначении дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, пособия детям одиноких матерей и ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни, обратилась ФИО2, которая предоставила копии необходимых документов, в том числе свидетельство о рождении ребенка – К. и его копию. После проверки предоставленных документов, они были приняты специалистом З., которая передала их специалисту, который проверяет заявления и документы, а также запросы, которые были направлены специалистом во время приема документов, после чего выносит решение о назначении выплаты. При подаче ФИО2 заявления на получение единовременного пособия при рождении ребенка, а также заявления на получение дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка), специалистом который произвел расчеты и подготовил распоряжение являлась К. Специалистом который произвел расчеты и подготовил распоряжения на заявления ФИО2 на получения ежемесячного пособия детям одиноких матерей и ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни, являлась В., а на ежемесячную компенсацию по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим расчет произвела и подготовила распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ Б. После того как К. подготовила распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 единовременного пособия при рождении ребенка (К.), а также подготовила распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка (К.), данные распоряжения и копии поданных ФИО2 документов попали на проверку к начальнику отдела по назначению и выплате детских пособий А., которая проверила заявления и предоставленные ФИО2 документы, а также полученные ответы, после чего подписала подготовленное распоряжение. В дальнейшем весь комплект документов вместе с распоряжением был передан ей для проверки и подписания. Проверив документы и убедившись в том, что ФИО7 положены данные выплаты, ею были подписаны распоряжения. Кроме этого специалистом Б. было подготовлено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, которое также было проверено и подписано начальником отдела по назначению и выплате детских пособий А., в дальнейшем поступило ей для изучения и подписания. Также специалистом В. было подготовлено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 пособия детям одиноких матерей на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Данные распоряжения и копии поданных ФИО2 документов были пописаны и проверены начальником отдела по назначению и выплате детских пособий (А.), и в дальнейшем поступили ей для изучения и подписания. После чего сведения о назначенных ФИО2 выплатах были внесены в базу данных, с которой раз в месяц снимается информация о назначенных пособиях и выплатах, которая в дальнейшем передается в бухгалтерию Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области, по защищенным каналам с последующим предоставлением оригиналов документов в Департамент, которые уже и перечисляют назначенные выплаты на счет получателя. Все виды пособий, за исключением единовременных назначаются сроком на 1 год, в дальнейшем для их продления необходимо вновь подавать заявление на получение той или иной выплаты, а также комплект документов. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» с заявлением о назначении пособия детям одиноких матерей (на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К., ДД.ММ.ГГГГ) и ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. вновь обратилась ФИО2, которая предоставила пакет документов, в том числе копию свидетельства о рождении ребенка – К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые приняла сотрудник ОСЗН на Т. и направила запросы по СМЭВ. В дальнейшем заявления и комплекты документов к ним, были переданы В., которая проверила заявления и документы, после чего проанализировала полученные по (СМЭВ) ответы и вынесла распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплате ФИО2 пособия детям одиноких матерей (на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К., ДД.ММ.ГГГГ), а также вынесла распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. В дальнейшем данные распоряжения были и комплекты документов к ним были проверены руководителем отдела по назначению и выплате детских пособий Л., после чего поступили на изучение и подписание ей. Все документы, которые подаются заявителем предоставляется не только в копиях, но и с оригиналами, чтобы у сотрудника, который принимает документы имелась возможность сравнить оригинал с копией и убедиться в подлинности копий. Может пояснить о том, что пособие детям одиноких матерей, дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячная выплата на питание специальными молочными продуктами детям 1-3 года жизни, все эти выплаты финансируются из областного бюджета Брянской области. Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и единовременное пособие при рождении ребенка поступает из бюджета Российской Федерации. 

Из показаний свидетеля А., установлено, что она работала в КПК «

<

данные изъяты>», в качестве представителя данной фирмы на территории г. Брянска и Брянской области. Работа велась дистанционно, офиса от данного КПК на территории Брянской области не имелось. Главный офис данной фирмы был расположен в г. Волгоград, более точный адрес не помнит. В ДД.ММ.ГГГГ года КПК «Финансовая стабильность» были исключены из реестра ЦБ РФ. Деятельность вышеуказанного КПК была направлена на выдачу кредитов для приобретения (строительства) жилья, в том числе с возможностью погашения кредита денежными средствами материнского капитала. В конце ДД.ММ.ГГГГ года, к ней обратился риэлтор одной из компаний, кто именно и из какой компании она не помнит, с просьбой об оказании услуг фирмой КПК «

<

данные изъяты>» на предоставление займа денежных средств ФИО2. Согласно условиям работы с клиентами требуется, чтобы они в адрес фирмы предоставили комплект документов: - копия паспорта заёмщика; копия СНИЛ заёмщика; копия свидетельства о рождении детей, если дети достигли возраста 18 лет, копии паспортов данных детей; копия свидетельства о заключении брака (в случае если заёмщик состоит в браке); копия сертификата на материнский капитал; копия справки об остатке денежных средств на сертификате на материнский капитал; реквизиты счёта заёмщика. Данные документы присылаются ей на электронную почту, после чего весь необходимый комплект документов она направляла в офис КПК «

<

данные изъяты>» в г. Волгоград, также по средствам электронного документа оборота, где фирмой принимается решение о выдаче займа или об отказе в займе. В настоящее время она не помнит данные детей, на которых предоставлялись документы. Рассмотрение документов и принятие решения обычно занимает 3-5 рабочих дней. Сумма займа обычно равна сумме средств материнского капитала. Так риэлтором с которым работала ФИО2, в её адрес были предоставлены все необходимые документы, которые были ею направлены в офис КПК, спустя несколько дней пришло решение о выдаче ФИО2 займа в размере 

<

данные изъяты>, данная сумма была положена последней по выплатам материнского капитала. После получения решения о выдаче ФИО2 вышеуказанного займа, юридическим отделом КПК «

<

данные изъяты>» был подготовлен договор займа № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2, был одобрен «Ипотечный займ» сроком на 12 месяцев, на сумму 

<

данные изъяты>, на строительство жилого дома, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес> который находился в собственности ФИО2 и Администрацией Клетнянского района было выдано уведомление на строительство жилого дома на вышеуказанном участке. Все сведения о приобретенном объекте недвижимости и о разрешении (уведомлении) на строительство, предоставлялись в её адрес риэлтором, с которым работала ФИО2, в свою очередь данные сведения она передавала в юридический отдел КПК. После того как юридическим отделом КПК, был подготовлен договор, она связалась с риэлтором и обозначила, что им необходимо встретиться для подписания договора, при этом они определились что встреча состоится в отделении «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, точный адрес не помнит. Точную дату встречи она не помнит, и прибыв в оговоренную дату, в послеобеденное время в отделении «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, она встретилась там с ФИО2, риэлтором с её стороны, также присутствовали еще какие-то люди, кто именно это был она не вникала. Она предоставила ФИО2 для изучения и подписания договор займа № № от ДД.ММ.ГГГГ, который был выполнен в двух экземплярах. После изучения данного договора он был подписан ФИО2 и ею как представителем КПК «

<

данные изъяты>». Один экземпляр договора займа был передан ФИО2, второй оставался у неё, для предоставления его в КПК «Финансовая стабильность». После подписания всех необходимых документов, было еще раз оговорено, что ФИО2 согласно условиям договора займа, в течение 6 месяцев необходимо отчитываться в адрес КПК «

<

данные изъяты>» о строительстве объекта недвижимости, на который был получен займ, т.е. предоставлять чеки на покупку тех или иных строительных материалов. В виду того, что в ДД.ММ.ГГГГ года КПК «Финансовая стабильность» был исключен из реестра ЦБ РФ, то полагает, что ФИО2 ни какие документы, подтверждающие строительство жилого дома, не подавала. После подписания договора займа в течении трех рабочих дней, денежные средства поступают на счет заёмщика. Также после того как денежные средства поступают на счет заёмщика, последний должен подать в пенсионный фонд комплект документов, перечень которых сообщается непосредственно в Пенсионный фонд. Насколько ей известно в пенсионный фонд при получении материнского капитала на строительство жилья, подаётся договор займа, платежная квитанция. После подачи необходимых документов, они на протяжении некоторого времени рассматриваются, и по результатам рассмотрения выноситься решение о перечислении денежных средств по материнскому капиталу в адрес КПК, с которым был заключен договор займа. В случае ФИО2, после рассмотрения поданных ею документов, в адрес КПК «

<

данные изъяты>» поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, точную дату поступления денежных средств она не знает, поскольку денежные средства идут не через неё, ее просто уведомили, что займ погашен. Однако может пояснить, что вся процедура по погашению займа не должна превышать 12 месяцев, прописанных в договоре займа. Так как договор займа № № от ДД.ММ.ГГГГ оформлялся достаточно давно, а с ДД.ММ.ГГГГ года она больше не работает с КПК «Финансовая стабильность», то у неё не сохранилось ни каких документов, предоставляемых в её адрес со стороны ФИО2 для получения займа. 

Из показаний свидетеля ФИО8, установлено, что он работал в должности заместителя начальника управления установления социальных выплат ОСФР по Брянской области по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входило: принятие решения о назначении выплат гражданам, организационно правовые вопросы. По порядку назначения выплат, может пояснить следующее: для того чтобы гражданин мог получить ту или иную социальную выплату, ему необходимо подать заявление в клиентскую службу Отделения Социального фонда РФ по Брянской области лично (которые находятся в каждом районе брянской области, в том числе 4 клиентских службы находиться в городе Брянске), либо через «МФЦ» лично, либо в электронном виде через портал «Госуслуги». По мимо заявления гражданин претендующий на получение социальных выплат ничего больше в их адрес не предоставляет, все остальные документы (сведения) запрашиваются сотрудниками самостоятельно, кроме отдельных жизненных ситуаций, предусмотренных законодательством. ДД.ММ.ГГГГ из ГКУ «ОСЗН по Володарскому району г. Брянска» в Отделение Социального фонда РФ по Брянской области, мигрировала выплата по назначению ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Данное пособие было передано из органов социальной защиты населения в рамках миграции сведений с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ФЗ № 409 от 06.12.2021 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ и о приостановлении действия отдельных положений статьи 4 ФЗ о прожиточном минимуме РФ», ранее данную выплату производил Департамент социальной политики и занятости населения Брянской области. В рамках миграции сведений, право на пособие не пересматривается, т.е. они не запрашивают по новой все сведения необходимые для назначения пособия. Так им ДД.ММ.ГГГГ было вынесено только решение № о принятии данной меры социальной поддержки и последующей выплате на срок установленный ранее ГКУ «ОСЗН Володарского р-на г. Брянска», сумма данного пособия составляла 7 082 рубля 85 копеек, в последующем с ДД.ММ.ГГГГ года сумма пособия увеличилась до 7 677 рублей 81 копейки, срок назначения данного пособия по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. по достижению ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., полутора лет. Может пояснить о том, что все выплаты идут из Федерального бюджета РФ, в соответствии с ФЗ -81 от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».

Согласно показаниям свидетеля О., установлено, что она работала в должности 

<

данные изъяты> учета, а с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности 

<

данные изъяты> ОСФР по Брянской области по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: предоставление государственных услуг гражданам, оказание содействия гражданам в подаче заявлений, прием документов. ДД.ММ.ГГГГ в Отделение Социального фонда РФ по Брянской области поступило заявление ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), поданное через портал «Госуслуги». Так как заявление было подано в электронном виде, то через специалистов клиентского отдела оно не проходит, а направляется в общую базу, откуда попадает в отдел установления мер социальной поддержки семей с детьми. Однако может пояснить о том, что порядок назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка регламентирован ФЗ -81 от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и постановлением Правительства РФ № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождение, воспитанием ребенка». Данным постановлением утверждены правила выплаты ежемесячных пособий, кроме того постановлением утвержден перечень документов (копии документов, сведений, необходимых для назначения ежемесячного пособия), данным перечнем определены наименования сведений (документов) и источники их получения. Заявления поданные через портал «Госуслуги» попадают в систему «Межведомственного электронного взаимодействия», где программой автоматически запрашиваются такие сведения как: сведения о рождении ребенка, сведения о смерти матери и ребенка, сведения о лишении родительских прав, сведения о заключении/расторжении брака, сведения о вознаграждении, сведения о иных доходах, сведения о суммах пенсии и иных аналогичных выплатах, сведения об осуществлении ухода за нетрудоспособными лицами, сведении о наличии статуса безработного, сведения о регистрации по месту жительства или месту пребывания, сведения об автотранспортных или мототранспортных средствах, сведения о наличии инвалидности. Все сведения запрашиваются программой автоматически. Все вышеуказанные сведения запрашиваются по средствам электронного документа оборота через специальную программу «подсистема установления выплаты», по этой же программе поступают ответы на запросы. Что касается заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., то данная выплата была передана в ОСФР по Брянкой области из ОСЗН по Брянской области с ДД.ММ.ГГГГ года. В случае, когда выплаты с одной организации передаются в другую, то гражданам не требуется подавать заново полный комплект документов, а также писать новое заявление на данные выплаты. Все выплаты продолжаются автоматически, только от другой организации. Все выплаты, которые идут из ОСФР по Брянской области, поступают из Федерального бюджета. 

Из показаний свидетеля Т., ведущего специалиста по назначению и выплате государственных пособий на детей ГКУ ОСЗН «Володарского района г. Брянска», установлено, что в её должностные обязанности входит: прием документов у граждан, проверка документов, консультация граждан. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка (пособие детям одиноких матерей) (К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и на К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.) обратилась ФИО2, которая предоставила копии необходимых документов, в том числе копию свидетельства о рождении ребенка – К., и оригиналы документов, которые она сверила и заверила все копии документов. Также в этот же день ФИО2 подала заявление о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-го, 2- го и 3-го года жизни, на К., предоставив аналогичный комплект документов. После чего она внесла в базу данных все необходимые сведения, а именно: паспортные данные матери (ФИО2), свидетельства о рождении детей (всех 2 человека), СНИЛС всех детей и матери. Также она подготовила и направила запросы в пенсионный фонд, фонд социального страхования, службу занятости. После этого, она передала комплекты документов специалисту по назначению и выплате государственных пособий на детей, а именно они попали к В. Все оригиналы документов, предоставленные ФИО2, были надлежащего качества, ни один документ у неё не вызвал подозрения. Насколько ей известно, после того как комплекты документов и заявления к ним были ею переданы другому специалисту, т.е. В. которая проверила все документы и подготовила распоряжения о назначении выплат ФИО2 и далее документы передала на согласование начальнику отдела, который также расписывается в распоряжении, и документы отдаются на подпись руководителю. После подписания распоряжения руководителем, весь комплект документов сдается в архив на хранение. При этом сведения о лице, подающем заявление и документы на выплаты, вноситься в базу данных, с использованием которой в конце каждого месяца программист подготавливает реестр на выплаты, и направляет данные сведения в бухгалтерии Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, которые уже производят перечисления денежных средств заявителю. 

Из показаний свидетеля Л., установлено, что она работала в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» по адресу: 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты> отдела по назначению государственных и социальных выплат. В её должностные обязанности входило: проверка документов, составление отчетов. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» с заявлением о назначении ежемесячного пособия детям одиноких матерей на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также с заявлением о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни, обратилась ФИО2 которая предоставила копии документов, в том числе свидетельства о рождении ребенка – К., которые были переданы другому специалисту который проверяет заявления и документы, а также запросы которые были направлены специалистом во время приема документов, после чего выносит решение о назначении выплаты. При подаче ФИО2 вышеуказанных заявлений, специалистом, который произвел расчет и подготовил распоряжение являлась В., которая подготовила распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО2 пособия детям одиноких матерей на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Она в свою очередь ею были проверены все документы и распоряжения о назначении и выплате вышеуказанных пособий, и убедившись, что ФИО2 имеет право на получение данных выплат, она поставила свою подпись в данных распоряжениях, и передала их вместе с комплектами документов руководителю Ш., которая также проверила правильность составления распоряжений и документы, приложенные к ним, после чего подписала данные распоряжения. После подписания распоряжения руководителем, весь комплект документов сдается в архив на хранение. Более по данному факту ей пояснить не чего, так как в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» она проработала всего около 2,5 месяцев, после чего уволилась. Ознакомиться в полном объеме с спецификой работы и какими-либо нюансами она не успела. 

Из показаний свидетеля Б., установлено, что она работает в должности начальника управления социального обеспечения семей с детьми в Отделение Социального фонда Российской Федерации по Брянской области по адресу: 

<

адрес>, в её должностные обязанности входит: организация работ по установлению мер социальной поддержки семьям с детьми, принятие решений об установлении либо отказе в установлении мер социальной поддержки семьям с детьми. Ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность начальника управления установления социальных выплат, в её должностные обязанности входило: организация работы по установлению социальных выплат, принятие решений об установлении либо отказе в социальных выплатах. По порядку назначения выплат, может пояснить следующее: для того чтобы гражданин мог получить ту или иную социальную выплату, ему необходимо подать заявление в клиентскую службу Отделения Социального фонда РФ по Брянской области лично, либо через «МФЦ» лично, либо в электронном виде через портал «Госуслуги». По мимо заявления гражданина претендующего на получение социальных выплат ничего больше в их адрес не предоставляет, все остальные документы (сведения) запрашиваются сотрудниками самостоятельно, кроме отдельных жизненных ситуаций, предусмотренных законодательством. ДД.ММ.ГГГГ в Отделение Социального фонда РФ по Брянской области поступило заявление ФИО2, поданное через личный кабинет «Единого портала государственных услуг», о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Порядок назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка регламентирован ФЗ -81 от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и постановлением Правительства РФ № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождение, воспитанием ребенка». Данным постановлением утверждены правила выплаты ежемесячных пособий, кроме того постановлением утвержден перечень документов (копии документов, сведений, необходимых для назначения ежемесячного пособия), данным перечнем определены наименования сведений (документов) и источники их получения. При поступлении заявления через систему «Межведомственного электронного взаимодействия», были запрошены такие сведения как: сведения о рождении ребенка, сведения о смерти матери и ребенка, сведения о лишении родительских прав, сведения о заключении/расторжении брака, сведения о вознаграждении, сведения о иных доходах, сведения о суммах пенсии и иных аналогичных выплатах, сведения об осуществлении ухода за нетрудоспособными лицами, сведении о наличии статуса безработного, сведения о получении доходов от работы с ценными бумагами, сведения о доходах в виде % по вкладам в банках, сведения о доходах от осуществления предпринимательской деятельности, сведения о доходах полученных в рамках применения специального налогового режима, налог на профессиональный доход, сведения о налогооблагаемых доходах от реализации имущества, сведения о недвижимом имуществе, сведения о регистрации по месту жительства или месту пребывания, сведения об автотранспортных или мототранспортных средствах, сведения о наличии инвалидности. Все сведения запрашиваются программой автоматически. Все вышеуказанные сведения запрашиваются по средствам электронного документа оборота через специальную программу «подсистема установления выплаты», по этой же программе поступают ответы на запросы. Как правило все ответы на направленные запросы поступают в срок не позднее 5 рабочих дней. После получения ответов на запросы, проводится анализ полученных сведений и определяется право на пособие в соответствии с действующим законодательством. В случае с ФИО2 после получения всех ответов на направленные запросы, и проведении анализа полученных сведений, ДД.ММ.ГГГГ ею было подписано решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 13 472 рубля с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, финансируется из Федерального бюджета РФ, в соответствии с ФЗ - 81 от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».

Свидетель З. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей матерью К. со своей старшей сестрой ФИО2, и её 

<

данные изъяты> К.. Может пояснить о том, что у её старшей сестры ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р

<

данные изъяты>, это К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., иных детей у неё нет и никогда не было. В период времени ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты> Ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., её старшая сестра ФИО2 

<

данные изъяты> Насколько ей известно свидетельство о рождении данного ребенка ей за денежные средства за какую сумму не знает, сделал какой-то мужчина, кто именно не знает. Свою старшую сестру ФИО2 

<

данные изъяты>. Какие именно выплаты ей были положены и в каком размере, она не знает, ей она об этом не рассказывала. Может пояснить о том, что её старшая сестра ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ числа подарила ей земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> оформив все это договором дарения.

Свидетель Г. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> проживает с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время, совместно с К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (

<

данные изъяты> Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и их 

<

данные изъяты>. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. является 

<

данные изъяты>. Ей известно, что у ФИО2 есть 

<

данные изъяты> К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. На протяжении всего их знакомства с ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время, ей известно только об одном единственном ребенке, так как на постоянной основе ФИО2 приезжала к ним в гости по вышеуказанному адресу один раз в неделю на выходные. Может с уверенностью сказать, что ФИО2 в период в ДД.ММ.ГГГГ год 

<

данные изъяты>. О получении свидетельства о рождении на К. ей ничего не известно. 

<

данные изъяты> ей об этом она не рассказывала. 

Как следует из показаний свидетеля К., она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей 

<

данные изъяты> К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., своим 

<

данные изъяты> – Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., его 

<

данные изъяты> – Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и 

<

данные изъяты>. У неё есть 

<

данные изъяты> – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая 

<

данные изъяты> К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>. О том, что ФИО2 

<

данные изъяты> К., она не знала, она ей никогда об этом не рассказывала. ФИО7 Снежану может охарактеризовать 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Б., установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ он как индивидуальный предприниматель оказывал юридические услуги гражданам. С ДД.ММ.ГГГГ года у него был сайт «

<

данные изъяты>» по оказанию юридических услуг. С ДД.ММ.ГГГГ года к нему по телефону либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «

<

данные изъяты>» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего, он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица, присутствовавшего вовремя родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельство о рождении готовые документы он высылал так же по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 рублей до 5000 рублей, денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Для чего были необходимы его клиентам свидетельства, он не интересовался. Ему не известно для чего оформлялись свидетельства и как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГСа документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пользовался абонентским номером № также пользовался мессенджером «

<

данные изъяты> Возможно ФИО2, была его клиенткой. ДД.ММ.ГГГГ года к нему по телефону либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «

<

данные изъяты>» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. С ФИО2 он не встречался. Услуга по оформлению документов о рождении оценивалась в размере от 3000 рублей до 5000 рублей, денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Когда и каким способом он обратился в орган ЗАГС Москвы №56 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Свиблово, для получения записей акта о рождении и свидетельства о рождении он точно не помнит. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал так же по почте клиенту. В органы ЗАГСа документы подавал он и получал готовые тоже он, для чего были необходимы его клиентам данные свидетельства, он не интересовался, ему неизвестно как в дальнейшем ими распорядились клиенты.

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.139-144), осмотрена копия личного дела ФИО2, получателя ежемесячного пособия до 1,5 лет неработающим, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., полученное из ОСФР по Брянской области ДД.ММ.ГГГГ на основании запроса № от ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из 14 листов, в которой имеется: заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим, на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также комплект документов: копия свидетельства о рождении ребенка №№ № К., ДД.ММ.ГГГГ; копия справки о регистрации по месту жительства, выданная ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в том, что она ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней зарегистрированы: К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО2, 

<

данные изъяты>; копия справки об образовании № от «ДД.ММ.ГГГГ года, выданная МБОУ «

<

данные изъяты>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что она действительно обучалась в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказ №; копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (

<

данные изъяты>)». Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) №, К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, дата регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета ДД.ММ.ГГГГ; копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданная Управлением государственной службы по труду и занятости населения Брянской области ГКУ «ЦЗН города Брянска», ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состояла; копия выписки из «

<

данные изъяты>», доп. офис №, получатель ФИО2; счет получателя № банк получателя Брянское отделение № ПАО Сбербанк г. Брянск; ИНН Банка получателя 7707083893; БИК Банка получателя 041501601; Корреспондентский счет 30101810400000000601; адрес подразделения банка по месту ведения счета карты 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д.150-153), осмотрен кабинет № в ГКУ «ОСЗН Володарского р-на г. Брянска», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято личное дело № ФИО2 получателя пособия на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 30 листах, которое осмотрено согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.77-117), в котором имеются заявления поданные ДД.ММ.ГГГГ, а именно: заявление о назначении ей дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, заявление о назначении пособия детям одиноких матерей, и ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также комплект документов, таких как: копия свидетельства о рождении ребенка №№ № К., ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении ребенка №№ № К., ДД.ММ.ГГГГ; копия справки о регистрации по месту жительства, выданной ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в том, что она ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней зарегистрированы: К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия 

<

данные изъяты> копию справки об образовании № от «ДД.ММ.ГГГГ года, выданной МБОУ «

<

данные изъяты>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что она действительно обучалась в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «

<

данные изъяты> г. Брянска, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказ №; копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (

<

данные изъяты>)». Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) № К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место 

<

данные изъяты>; копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной Управлением государственной службы по труду и занятости населения Брянской области ГКУ «ЦЗН города Брянска», ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состояла; копия выписки из «

<

данные изъяты>», доп. офис №, получатель ФИО2; счет получателя №; банк получателя Брянское отделение № 8605 

<

данные изъяты>; адрес подразделения банка по месту ведения счета карты 

<

адрес>. А также ДД.ММ.ГГГГ подала в ГКУ «ОСЗН Володарского р-на г. Брянска» заявление на продление ей пособия детям одиноких матерей на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на ребенка К. и заявление на продление ей ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 года жизни на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения с аналогичным вышеуказанному комплектом документов.

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.31-55), установлено, у осмотрен CD-R диск с сведениями о движении денежных средств по счету № открытому в ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период времени с момента открытия счета по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>» в ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>. При этом участвующая в осмотре ФИО2 и её защитник Борисов В.В. заявили, что указанные денежные средства поступали ФИО2 от Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, а также из Пенсионного фонда Брянской области, на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО9 признает свою вину в том, что похитила денежные средства федерального бюджета и денежные средства, принадлежащие бюджету Брянской области, путем подачи документов на получение пособий и выплат на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данного ребенка 

<

данные изъяты> не существует. 

В ходе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.170-87), осмотрена копия выплатного дела ФИО2 на получение материнского (семейного) капитала, на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., полученная из ОСФР по г. Москве и Московской области ДД.ММ.ГГГГ на основании запроса № от ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из 60 листов.

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ ( т.2 л.д. 213-215), в кабинете № УМВД России по г. Брянску, расположенном по адресу: 

<

адрес> представителя потерпевшего Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области ФИО4 изъято личное дело ФИО2 получателя единовременного пособия при рождении ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 11 листах, которое осмотрено в ходе осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.149-166) и в котором имеется заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также комплект документов: справка о рождении 

<

данные изъяты>, на имя К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения 

<

данные изъяты> мать «ФИО2», запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составлена 

<

данные изъяты>, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении ребенка №№ № К., ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, место рождения 

<

адрес> копия справки о регистрации по месту жительства, выданная ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в том, что она ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней зарегистрированы: К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; копия справки об образовании № ДД.ММ.ГГГГ, выданная МБОУ «

<

данные изъяты>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что она действительно обучалась в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «

<

данные изъяты>» г. Брянска, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (

<

данные изъяты>)». Страховой номер индивидуального лицевого счета №, К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, пол женский, дата регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета ДД.ММ.ГГГГ; копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной Управлением государственной службы по труду и занятости населения Брянской области ГКУ «ЦЗН города Брянска», ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состояла; копия выписки из «Сбербанка», доп. офис №, получатель ФИО2; счет получателя № банк получателя Брянское 

<

данные изъяты>; адрес подразделения банка по месту ведения счета карты 

<

адрес>. 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ ( т.2 л.д. 237-240), осмотрены комплекты скриншотов документов на получение ФИО2 ежемесячного пособия по уходу за ребенком и ежемесячного пособия связи с рождением и воспитанием ребенка – К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставленные ДД.ММ.ГГГГ отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Брянской области в адрес СЧ СУ УМВД России по г. Брянску. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.72-77), установлено, что осмотрен земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на предмет наличия на нем построек пригодных для жилья, возведенных на денежные средства материнского капитала, при этом никаких построек на нем не обнаружено. 

В ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ ( т.3 л.д. 179-181), у ФИО2 в присутствии её защитника Борисова В.В. в помещении кабинета № СУ УМВД России по г. Брянску, расположенному по адресу: 

<

адрес> изъят паспорт гражданина № выданный на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также выписка из лицевого счета по вкладу «

<

данные изъяты>» привязанного к расчетному счету №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые осмотрены согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.182-185), и в выписке имеется операция о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.32) К. родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, документом, подтверждающим факт рождения ребенка послужило 

<

данные изъяты> Б., от ДД.ММ.ГГГГ, мать –ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д.73) на сумму 

<

данные изъяты>. на электронный вид платежа, где плательщиком выступает КПК «

<

данные изъяты> со счета № открытого в Волгоградском отделении 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес> а получателем ФИО2 на счет №. Выдача займа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. 

Как установлено из ответа на запрос, поступившего из Отделения СФР по г. Москве и Московской области от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 178-181), ДД.ММ.ГГГГ ГУ – Главным управлением ПФР № 10 по г. Москве и Московской области принято решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья ФИО2 было подано ДД.ММ.ГГГГ посредствам ЛКЗЛ. 

Как следует из платежного поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.240, т.2 л.д.86) на сумму 

<

данные изъяты>., на электронный вид платежа, где плательщиком выступает ОПФР по Москве и Московской области со счета № открытого в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве по адресу: 

<

адрес>, а получателем КПК «

<

данные изъяты>» на счет № открытый в Волгоградском отделении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перечисление средств материнского семейного капитала ФИО2, на погашение задолженности по кредиту по договору № № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно ответу поступившему из Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области (т.2 л.д.131), предоставлена информация о том, что с ДД.ММ.ГГГГ департаменту семьи, социальной и демографической политики Брянской области в УФК по Брянской области открыт лицевой счет № в отделении Брянск Банка России // УФК по Брянской области г. Брянск, № для осуществления финансирования выплат пособий и компенсаций, адрес УФК: 

<

адрес>. 

Как установлено из ответа, поступившего из ОСФР по Брянской области ( т.2 л.д.142), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПФР по Брянской области в УФК по Брянской области открыт лицевой счет № в отделении Брянск банка России // УФК по Брянской области г. Брянск, № для осуществления финансирования выплат пособий и компенсаций, адрес УФК: 

<

данные изъяты> в УФК по Брянской области открыт лицевой счет № в отделении Брянск банка России // УФК по Брянской области г. Брянск, № для осуществления финансирования выплат пособий и компенсаций, адрес УФК: 

<

адрес>.

Согласно ответу, поступившему из Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области (т.4 л.д. 12-17), предоставлена информация о наименовании выплат, дате назначения, дате за которую назначена выплата, дате перевода выплаты, бюджета из которого финансировалась выплата, суммы выплаты, полученных ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ребенка – К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как следует из ответа, поступившего из ОСФР по Брянской области (т.4 л.д.19-20), предоставлена информация о наименовании выплат, дате назначения, дате за которую назначена выплата, бюджета из которого финансировалась выплата, суммы выплаты, полученных ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ребенка – К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, и приходит к выводу, что виновность ФИО2 в инкриминируемом ей преступлении доказана в полном объеме.

Показания представителей потерпевших и свидетелей, суд находит объективными и достоверными, так как они детальны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований оговаривать подсудимую у них не установлено, как не установлено и наличие личной заинтересованности в привлечении её к уголовной ответственности. 

Анализируя оглашенные в судебном заседании показания подсудимой ФИО2, суд их признает 

<

данные изъяты>, которые согласуются со следственными действиями,

Показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, подтвержденные ею, суд признает достоверными и кладет в основу приговора. 

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств (в частности, о личности получателя).

Субъектом преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом.

Мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они получили реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

Таким образом, подсудимая ФИО2, действуя с корыстной целью путем обмана, предоставила в органы, уполномоченные принимать решение о назначении и предоставления пособий и иных выплат, недостоверные сведения о факте рождения несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть содержащие заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону, нормативному правовому акту является условием для получения ФИО2 соответствующих выплат в виде денежных средств, и понимала, что с учетом того, что ребенок К. ею рожден не был и получение выплат является незаконным, однако противоправно совершила хищение денежных средств в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением пособий и иных социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Преступление совершено ФИО2 с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в особо крупном размере, с учетом ее тождественных действий по обращению в соответствующие учреждения и последующему получению денежных выплат на один банковский счет, финансирования учреждений из бюджета Брянской области в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, которому причинен ущерб на сумму 37937 рублей 03 копейки; из федерального бюджета Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Брянской области (ОСФР по Брянской области) причинен ущерб на общую сумму 150453 рубля 17 копеек; из федерального бюджета Российской Федерации в лице отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области (ОСФР по г. Москве и Московской области) ущерб в сумме 693144 рублей 10 копеек; из федерального бюджета Российской Федерации в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области причинен ущерб на общую сумму 69608 рублей 67 копеек.

Установленный в действиях ФИО2 квалифицирующий признак мошенничества, как совершенное в крупном размере, полностью подтвержден доказательствами по делу, и с учетом размера похищенного, поскольку подсудимой совершено хищение денежных средств на общую сумму 951142 рубля 97 копеек, соответствует примечанию 4 к ст. 158 УК РФ и составляет крупный размер. 

На основании вышеизложенного действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Согласно выводам заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 126-127), у ФИО2

<

данные изъяты>

В связи с вышеизложенным, и поведением подсудимой ФИО2 в судебном заседании, суд признает 

<

данные изъяты> подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает данные о личности ФИО2, которая не судима; 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с пп. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, с указанием других соучастников преступления; добровольное возмещение ущерба путем выплаты денежных средств; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного тяжкого преступления против собственности, конкретные обстоятельства его совершения, вышеприведенные данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. Ввиду изложенного, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде штрафа, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ, а также снижения категории преступления на менее тяжкую. 

Принимая во внимание, что преступление совершено ФИО2 до ее осуждения приговором Бежицкого районного суда г.Брянска от 07.11.2023, суд считает необходимым назначить ей окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

Учитывая тот факт, что подсудимая полностью возместила причиненный преступлением ущерб, как указали представители потерпевших ФИО3 и ФИО4, суд полагает возможным производство по искам Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области в сумме 107 545 рублей 70 копеек и ОСФР по Брянской области в сумме 150 453 рубля 17 копеек, прекратить. 

Процессуальные издержки в сумме 21180 рублей, подлежащие выплате защитнику - адвокату Борисову В.В. за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия по назначению следователя, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимой в доход федерального бюджета. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО2 от возмещения процессуальных издержек, учитывая 

<

данные изъяты>, суд не усматривает, данных об имущественной несостоятельности подсудимой в судебном заседании не установлено.

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии с правилами ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304,307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание штрафа в размере 250000 рублей. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 07.11.2023 окончательно назначить наказание в виде 260000 рублей.

Зачесть в отбытое наказание сумму оплаченного штрафа в размере 20000 рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель УФК по Брянской области (УМВД России по г. Брянску) л/с 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>,КПП 325701001, ОКАТО 15401000000, ОКТМО 157010000, БИК 041501001,ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК г. Брянск, р/с 

<

***>, КБК 18811603121010000140, УИН №

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- копию личного дела ФИО2 получателя ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - хранить в материалах уголовного дела;

- личное дело № ФИО2 получателя дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, пособия детям одиноких матерей, ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей 1-3 годов жизни на несуществующего ребенку К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.- передать в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска»;

- СD-R диск, поступивший из ПАО «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела;

- копию личного дела ФИО2 на получение материнского (семейного) капитала, на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., - хранить в материалах уголовного дела; 

- личное дело ФИО2 получателя единовременного пособия при рождении ребенка, на несуществующего ребенку К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., - передать в Департамент социальной политики и занятости населения Брянской области;

- комплекты скриншотов документов на получение ФИО2 на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком и ежемесячного пособия связи с рождением и воспитанием ребенка, на несуществующего ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - хранить в материалах уголовного дела;

- выписку движения денежных средств по счету № открытому в подразделении ПАО «

<

данные изъяты>» дополнительном офисе №, распложённом по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - хранить в материалах уголовного дела;

- паспорт 

<

данные изъяты>, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – передать ФИО2

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 21180 (Двадцать одна тысяча сто восемьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд с подачей жалобы или представления через Бежицкий районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, должно быть выражено осужденной письменно.

Председательствующий Д.Г. Поцепай